計工発 25 第 104 号

2 0 2 5 年 6 月 6 日

会 員 各 位

（一社）日本計量機器工業連合会

メートル条約締結 150 周年記念 計量三団体合同見学会・交流会

開催のご案内

メートル条約締結 150 周年を記念して、本会と（一社）日本電気計測器工業会、

（一社）日本計量振興協会の計量三団体合同で国立研究開発法人産業技術総合研究所

の見学会及び交流会を下記のとおり開催いたします。産業技術総合研究所と計量三団

体による講演、グループに分かれてメートル原器等の見学を行い、最後に交流会を行

います。

メートル原器の実物を見られる大変貴重な機会となりますので、ぜひご参加いただ

けますようご案内申しあげます。

なお、見学先の受入れの都合により、本会会員の定員は 30名となっております。参

加をお断りする可能性がある旨、予めご了承願います。

記

日  時  2025 年 7 月 31 日（木）13 時 30 分～18 時 30 分

場  所  国立研究開発法人産業技術総合研究所 つくばセンター中央事業所

〒305-8560 茨城県つくば市梅園 1-1-1

TEL：029-861-2000

https://www.aist.go.jp/aist_j/guidemap/tsukuba/center/tsukuba_map_c.html

プログラム  13:00～    受付開始（共用講堂）

      13:30～14:30 記念講演

      ・開会挨拶

       ・産業技術総合研究所講演 「メートル条約の150年とこれから（仮）」

      ・計量三団体による講演

       （一社）日本電気計測器工業会

       「JEMIMA の活動と連携への期待（仮）」

https://www.aist.go.jp/aist_j/guidemap/tsukuba/center/tsukuba_map_c.html

       （一社）日本計量振興協会

       「長さの校正事業の現状と将来について（仮）」

       （一社）日本計量機器工業連合会

       「多様な対象に向けての計量の重要性の普及活動」

 14:30～15:00 休憩

 15:00～17:00 見学会（AIST-Cube、メートル原器、見学先 3 箇所）*

 17:30～18:30 交流会（食堂での立食パーティー）

 18:30     終了

*見学会について

・10 名ずつの班に分かれ、9 コースで行います。

・班は三団体混合となる可能性もございます。

・AIST-Cube、メートル原器の見学は全コースに含まれます。

・見学先は、温度標準、応用電気標準、質量標準、圧力真空標準、型式承認、無響室

からご希望を受け付けます。受入れ先の都合により、変更の可能性があります。

ご希望どおりとならないこともございますので、ご了承願います。

参 加 費  無料 ※交流会は有料（参加希望の方に後日、費用をご連絡します）

参加定員  30 名

申込方法  以下の URL（Microsoft Forms）よりお申込ください。

      https://forms.office.com/r/HUTdaUy1jP

申込締切  6 月 26 日（木） ※定員に達し次第、受付を終了いたします。

 【ご注意】

  外為法規制対象となる特定類型に該当する方にはご参加いただけません。

本会合は、計工連「競争コンプライアンス規程」に基づき運営されます。

https://www.keikoren.or.jp/wp/wp-content/themes/keikoren/img/about01/compliancefig.pdf

https://forms.office.com/r/HUTdaUy1jP
https://www.keikoren.or.jp/wp/wp-content/themes/keikoren/img/about01/compliancefig.pdf